
TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA DE PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144481
PORTARIA Nº. 0853/2010-GP DE 13 DE AGOSTO DE 2010.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, publicado 
no DOE nº. 31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto 
no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994. 
Considerando o Memº 019/2010-GPC de 08.03.2010 e seus 
anexos;
Considerando Parecer Jurídico nº 218/2010 de 08.06.2010
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar Processo nº 017/2010, considerando os documentos 
supras citados, com vista a apurar denuncia contra os 
servidores abaixo relacionados, a cerca de Inadimplências de 
Prestação de Contas referente ao recebimento de Suprimento 
de Fundos.
01.  MARIA BETANIA LISBOA MARTINS, cargo Monitor, matricula nº 54189649/1;
02.  JORGE CARVALHO DOS SANTOS, cargo Auxiliar Administrativo, matrícula nº 
3216179/1;
03.  MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES, cargo Assistente Social, matricula nº 
54187910/1;
04.  JORGE FONSECA GOUVEA, cargo Assistente Social, matricula nº 3198740/3;
05.  AFONSO AURINO CONCEIÇÃO ARAÚJO, cargo Auxiliar de Serviços Gerais, matricula 
nº 3253198/1;
06.  RAIMUNDO AUGUSTO SILVA FONSECA, cargo Auxiliar Social, matricula nº 3209695/1;
07.  CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, cargo Pedagoga, matricula nº 57173816/1;
08.   MÁRIO CLAUDIO QUEIROZ DE SOUZA, cargo Monitor, matricula nº 5637163/2;
09.  EDIVANA DO SOCORRO BASTOS DA SILVA, cargo Monitor, matricula nº 54189525/1;
10.  JOÃO AUGUSTO TRINDADE DA CRUZ, cargo Monitor, matricula nº 2637252/2;
11.  ADONAI DE JESUS OLIVEIRA, cargo Monitor, matricula nº 54190048/1;
12.  ARLENE MALHEIROS RAMOS, cargo Monitor, matrícula nº 5752264/2;
13.  ANA CLAUDIA PENELVA DE ALBUQUERQUE, cargo Psicóloga, matricula nº 54191368/1;
14.  ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, cargo Assistente Social, matrícula nº 
54197125/1;
15.  ANA DE FÁTIMA RODRIGUES FERREIRA, cargo Assistente Social, matrícula nº 
5017912/3;
16.  MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES, cargo Assistente Social, matricula nº 
3222292/1;
17.  PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, cargo Psicólogo, matricula nº 3206459/2;
18.  ROSEMAR PORTO ALEGRE BRASIL, cargo Assistente Social, matricula nº 3218732/1;
19.  ANTONIA ELINALVA ALVES CORREA, cargo Psicóloga, matricula nº 55589459/2;
20.  CIRLÚ DIAS COHEN, cargo Psicóloga, matricula nº 54183270/2;
21.  SILVIA HEVELISE MELO TABARANA, cargo Psicóloga, matrícula nº 5681910/3;
22.  ANA CLÁUDIA FIGUEIRAS GUEDES, cargo Assistente Social, matricula nº 55587562/3;
23.  EVERALDO VALDEZ VIEIRA, cargo Psicólogo, matricula nº 54195555/1;
24.  DENYEIRE BORGES FONSECA, cargo Monitor, matricula nº 5440599/2;
25.  RITA MONICA CLEMENTE,  cargo Pedagoga, matricula nº 57190379/7;
26.  MARCOS ANDRÉ RODRIGUES MOREIRA, cargo Motorista, matricula nº 54191104/1;
27.  JOÃO PALHARES DA LUZ, cargo Motorista, matricula nº 80845349/1;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, as servidoras: MARICELI ASSIS DO NASCIMENTO 
GOMES, ocupante do cargo efetivo de Nutricionista, matrícula 
n° 3197182/1, MARIA LUCIA CASTRO DE SOUZA, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Administrativo, matricula nº. 
3192210/1 e MARIA ENEIDA BERINA, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Administrativo, matrícula n° 3194507/1, 
todos lotados neste órgão, que sob a Presidência da primeira 
procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com os documentos de denuncia de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo Administrativo 
Disciplinar;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-
RJU, o prazo de 60 dias, contados da data da publicação deste 
ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 13 de agosto de 2010. 
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144932

PORTARIA: 563
Objetivo: Para participar do I FORUM Nacional de Gestores do 
Protejo.

Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RECIFE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
334995/NILCE MARIA DA COSTA DIAS (ASSESSORA ESPECIAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/08/2010 a 20/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144840

DISPENSA: 19/2010
Data: 16/08/2010
Valor: 12.000,00
Objeto: Locação de imóvel situado na Rua Bianor Paixão, nº 15, Bairro 
Centro, CEP 68.590-000, na cidade de Jacundá, Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, X, da lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747230000    339036              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Roberto Caldeira Guerra
Endereço: R Treze de Setembro, Bairro: Centro, 27
CEP. 68590-000 - Jacundá/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144864

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, e ainda, considerando 
o Parecer 62/2010, emanado pela Diretoria Jurídica, com 
fundamento no art. 24, X, da Lei nº 8.666/93, referente ao 
processo nº 2010/114235, decide realizar: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 19/2010 para locação de imóvel situado na 
Rua Bianor Paixão, Bairro: Centro, CEP: 68.590-000, na cidade 
de Jacundá, Estado do Pará. Autorizo a contratação e a emissão 
de Nota de Empenho em favor de ROBERTO CALDEIRA GUERRA, 
CPF: 557.293.897-00, no valor global de R$ 12.000,00 (Doze mil 
reais), para todos os efeitos legais.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144885

PORTARIA: 562
Objetivo: Para realizar Visita Técnica Assessoramento para 
acompanhamento de denuncias de trabalho escravo.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII,SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197239/FLÁVIO MARCILIO FERREIRA DE MIRANDA (CHEFE DE 
DIVISÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/08/2010 a 21/08/2010
57197584/JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR (DIRETOR 
DE ASSUNTOS JURIDICOS) / 5.5 diárias (Completa) / de 
16/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144905

CONTRATO: 19/2010
Objeto: Prestação de serviço de alimentação para atender às 
necessidades da SEJUDH. 
Valor Total: 108.600,00
Data Assinatura: 10/08/2010
Vigência: 10/08/2010 a 09/08/2011
Pregão Eletrônico: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    	 339039              0101000000          Estadual
14422120747210000    	 339039              0101000000          Estadual
14422120747210000    	 339039              0106000000          Federal
14422120747210000    	 339039              6121000000          Estadual
14243120747220000    	 339039              0101000000          Estadual
14243120747220000    	 339039              0106000000          Federal
14243120747220000    	 339039              6121000000          Estadual
14422120747350000    	 339039              0101000000          Estadual
14122120947120000    	 339039              0101000000          Estadual
14422120747230000    	 339039              0101000000          Estadual
14422120747230000    	 339039              0106000000          Federal
14422120747230000    	 339039              6121000000          Estadual
14422120746020000    	 339039              0101000000          Estadual
14422120746020000    	 339039              0106000000          Federal
14422120746020000    	 339039              6121000000          Estadual
Contratado: Reobote Hotel e Restaurante Ltda
Endereço: Av Pio XII, 26
CEP. 76630-000 - Itaberaí/GO 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144533

NÚMERO: 1
Assinatura: 11/08/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Mudança da fonte de recursos.
Contrato: 6/2010
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

ESTÁGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144736

NOME: Allan Telmo Santos Pinon
CPF: 839.725.792-68
NÍVEL SUPERIOR: Tecnologia em processos Gerenciais
INSTITUIÇÃO DE ORIGEM:Faculdade Ideal - Faci
CÓDIGO DO CIEE:7089154
SUPERVISOR: David Gomes Vital Fares

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144599

PORTARIA Nº 438/10 DE 13/08/2010.
RESOLVE:	
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 436/10 de 11/08/2010, 
publicada no DOE nº 31.730 de 13/08/2010, referente a 
concessão de diárias ao servidor José Pereira de Almeida, 
ocupante do cargo de Assessor de Articulação Territorial, em 
virtude de acompanhar representante do Governo durante 
visita no município de Marabá/PA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144587

PORTARIA: 437/2010
Objetivo: Participar, mobilizar e organizar o Encontro de 
Autoridades Locais
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571900204/Francisco Carvalho Feitosa (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/08/2010 a 19/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144610

PORTARIA: 430/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Ana Carla Souza de Morais
Cargo: Secretária de Gabinete
Matrícula Funcional: 572163281
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    	 0101000000          339030              600.00
04122012545340000    	 0101000000          339039              50.00
Observação: Atender despesas de pronto pagamento, como 
serviços e materiais de consumo
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144548

PORTARIA Nº 417/2010 DE 04/08/2010, PUBLICADA NO 
DOE Nº 31.728 DE 11/08/2010.

Onde se lê: 1,5 diárias
Leia-se: 1 diária
Obs: Retificado devido antecipação no horário de retorno da 
viagem.


